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Abstrakt:

Tato práce představuje návrh nosné konstrukce obchodní pasáže. Obsahuje návrh hlavních nosných

prvků a vybraných detailů. Použitým materiálem je ocel, případně beton. Statický výpočet byl

proveden podle příslušných norem. Vnitřní síly a deformace byly vypočteny buď ručně nebo

pomocí softwaru SCIA Engineer. Hlavními nosnými prvky jsou rámové vazby, stropnice, vaznice a

ztužidla. Výsledkem této práce je technická zpráva, statický výpočet, výkresová dokumentace a

přílohy.

Klíčová slova:

ocelová konstrukce, nákupní pasáž, obchodní dům, rámová vazba, sloup, příčel, stropnice, vaznice,
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Abstract:

This thesis is focused on the design of a shopping arcade steel structure. It contains design of the

main load-bearing members and selected connections. The material used is steel, eventualy

concrete. The structural design is carried out in accordance with relevant standards. Internal forces

and deformations were calculated manually or using SCIA Engineer software. Main load-bearing

elements are frames, beams, purlins and diagonal bracings. The outcomes of this thesis are

technical report, structural design calculation, drawing documentation and attachments.

Keywords:

steel structure, shopping arcade, department store, frame, column, girder, beam, purlin, bracing,

frame connection, pinned column base, bolted connection
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1 Základní informace o stavbě

Jedná se o obchodní dům obloukového tvaru. Objekt je rozdělen na tři samostatně působící

dvoupodlažní budovy s plochou střechou. Mezi budovami se nachází pasáž zastřešená průsvitným

sedlovým přístřeškem.

Stavba se nachází ve městě Most v České republice.

Půdorysné rozměry:

délka: 46,5 m

šířka: 31,5 m

Výška objektu:

výška hřebene přístřešku: 9,7 m

výška okapu ploché střechy: 7 m

Sklon střechy:

plochá střecha: 5%

přístřešek:

2 Popis nosné konstrukce

Hlavními prvky nosné konstrukce jsou podélné rámové vazby zalomené tak, aby kopírovali

obloukový půdorysný tvar objektu. Osové vzdálenosti vazeb jsou 5 m, 5,18 m a 4,35 m. Podrobný

návrh prvků byl proveden pouze ve dvou vnějších budovách objektu.

2.1 Rámová vazba

Byl proveden návrh prostřední rámové vazby dvou vnějších budov objektu. Rozpětí rámové příčle

je 5,7 m. Sloupy jsou profilu HEA 220 kloubově uložené na betonových patkách, případně pasech.

Příčle nad 1.NP jsou profilu IPE 300 s náběhem také profilu IPE 300. Délka náběhu je 590 mm,

výška 220 mm. Příčle nad 2.NP je profilu IPE 180.

2.2 Stropní konstrukce

Stropní konstrukce je tvořena ocelobetonovou deskou spřaženou se stropnicemi profilu IPE 200.

Vrstva betonu má výšku 70 mm na trapézovém plechu TR 50/250/0,88.

8

2.3 Zastřešení

Zastřešení prostoru prodejen je provedeno pomocí skládaného pláště tvořeného hydroizolační fólií,

tepelnou izolací a nosným trapézovým plechem TR 85/280/0,88. Vaznice jsou profilu IPE 180.

Zastřešení pasáže je tvořeno polykarbonátovými deskami. Vaznice jsou z obdélníkových trubek

140/80/4,0. Nosná konstrukce střechy je tvořena příhradovými vazníky z čtvercových trubek.

Osové vzdálenosti vazníků jsou 3,85 m.

Zastřešení vstupu má stejnou skladbu jako zastřešení prostoru prodejen. Vaznice jsou profilu IPE

270.

2.4 Ztužení budovy

Tuhost v příčném směru je zajištěna stěnovými ztužidly. Spodní diagonály jsou z kruhových trubek

profilu 89/4,0, horní diagonály jsou profilu 63,5/4,0. Přenos příčného vodorovného zatížení do

stěnových ztužidel je zajištěn střešním ztužidlem. Diagonály střešního ztužidla jsou profilu

60,3/3,6.

2.5 Patky sloupů

Všechny patky jsou kloubové. Koncové sloupy rámových vazeb jsou založené na základových

pasech. Patní plech tloušťky 20 mm má rozměry 300x300 mm. Kotvení do betonového základu je

zajištěno pomocí kotev HAS-U 8.8 M20x350. Smykové síly jsou přenášeny smykovou zarážkou

profilu HEA 160 výšky 50 mm.

3 Zatížení

3.1 Stálé zatížení

Stálé zatížení střešním pláštěm, obvodovým pláštěm a vlastní tíhou nosných prvků konstrukce je

stanoveno ve statickém výpočtu.

3.2 Proměnné zatížení

3.2.1 Užitné zatížení

Užitné zatížení na 1.NP v ploše celého objektu odpovídá kategorii D1 – plochy v obchodních

domech.

charakteristická hodnota plošného zatížení: 𝑞𝑘 = 5,0 𝑘𝑁 𝑚2⁄

charakteristická hodnota samostatně působícího soustředěného zatížení: 𝑄𝑘 = 7,0 𝑘𝑁

Užitné zatížení na nepochozí ploché střeše uvažujeme vždy na maximální ploše 10 m2
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𝑞𝑘 = 0,75 𝑘𝑁 𝑚2⁄

Zatížení sněhem

Stavba se nachází ve II. sněhové oblasti.

charakteristická hodnota zatížení sněhem: 𝑠𝑘 = 1,0 𝑘𝑁 𝑚2⁄

3.2.2 Zatížení větrem

Stavba se nachází ve II. větrné oblasti.

Výchozí základní rychlost větru: 𝑣𝑏,0 = 27,5 𝑚 𝑠⁄

Kategorie terénu: III. (oblasti rovnoměrně pokryté vegetací, budovami nebo překážkami)

4 Materiály

ocel: S235

beton: C20/25

šrouby: 8.8

trapézové plechy: S320GD + Z275

5 Výroba ocelové konstrukce

Výroba ocelové konstrukce bude provedena ve výrobně dle výrobní dokumentace. Všechny

svarové spoje jsou prováděny dílensky. Šroubované spoje jsou prováděny v místě stavby.

Konstrukce je zařazena do třídy provedení EXC2.

6 Montáž ocelové konstrukce

Smykové zarážky jsou předem zabetonované do základových patek/pasů. Kotvení kotevními

šrouby je prováděno dodatečně po zatvrdnutí betonu.

Jednotlivé montážní díly jsou šroubované. Všechny sloupy, příčle, vaznice i stropnice jsou zvláštní

montážní dílce.

Sloupy budou osazeny a přikotveny podle kotevního plánu. Během další montáže budou sloupy

podepřeny. Poté jsou osazeny a přišroubovány příčle nad 1.NP. Během betonáže stropní konstrukce

je trapézový plech podepřen, stropnice podepřeny nejsou. Nakonec jsou osazeny a přišroubovány

vaznice.

Během montáže nesmí být sestavované dílce poškozeny nebo zdeformovány nad přípustné

tolerance.
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7 Ochrana proti korozi

Veškeré ocelové konstrukce jsou zabudovány v interiéru budovy, kde se nenachází agresivní ani

vlhké prostředí.

Protikorozní ochrana je navržena v souladu s ČSN EN ISO 12944 (1998):

- stupeň korozní agresivity: C2 – nízká (prostory s občasnou kondenzaci)

- předpokládaná životnost: Vysoká (H) – 15 - 25 let

- příprava povrchu: Sa 21/2 – Otryskávání – odstranění okují, rzi, nátěrů a cizích látek

- zvolený nátěrový systém: ISO 12944-5/A2.02.

- požadovaná tloušťka suchého povlaku vrchního nátěru: 120 μm

Ocelové profily budou natřeny dílensky 1-2x základním nátěrem a 2-3x vrchním nátěrem.

8 Ochrana proti požáru

Není předmětem bakalářské práce, konstrukci by bylo nutné posoudit.

9 Použité zdroje

9.1 Normy

ČSN EN 1990,2004, Eurokód: Zásady navrhování konstrukcí

ČSN EN 1991-1-1,2002, Eurokód 1: Zatížení konstrukcí - Část 1-1: Obecná zatížení - Objemové

tíhy, vlastní tíha a užitná zatížení pozemních staveb

ČSN EN 1991-1-3,2003, Eurokód 1: Zatížení konstrukcí - Část 1-3: Obecná zatížení - Zatížení

sněhem

ČSN EN 1991-1-4,2005, Eurokód 1: Zatížení konstrukcí - Část 1-4: Obecná zatížení - Zatížení

větrem

ČSN EN 1993-1-1,2005, Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí - Část 1-1: Obecná pravidla

a pravidla pro pozemní stavby


[…]


√𝟐

= 𝟒, 𝟔𝟐 𝒎𝒎 → 𝒂𝟐 = 𝟓 𝒎𝒎

𝑡𝑓 = 10 𝑚𝑚 (tloušťka pásnice zarážky)

9.4 Přípoj stropnice na příčel

Přípoj bude proveden pomocí čelní desky navařené na stojině stropnice. Použitá ocel na čelní

desku je uvažována S 235 a 4x šroub M16 třídy pevnosti 8.8

a) vnitřní síly

Vnitřní sílu převezmeme z kapitoly 6.2.2.1 – posouvající síla při návrhu stropnice spřažené

s betonovou deskou.
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𝑉𝐸𝑑,1 = 83,37 𝑘𝑁

b) schéma přípoje

𝑒1 = 30 𝑚𝑚

𝑝1 = 50 𝑚𝑚

𝑒2 = 25 𝑚𝑚

𝑝2 = 60 𝑚𝑚

c) únosnost šroubu ve střihu

𝐹𝑣,𝑅𝑑 =
0,6 ∗ 𝐴𝑠 ∗ 𝑓𝑢𝑏

𝛾𝑀2
=
0,6 ∗ 157 ∗ 800

1,25
= 60,3 𝑘𝑁

potřebný počet šroubů:

𝑛 =
𝑉𝐸𝑑,1
𝐹𝑣 , 𝑅𝑑

=
83,37

60,3
= 1,38 < 4 → 𝑉𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒

d) únosnost šroubu v otlačení

Pří únosnosti v otlačení rozhoduje stojina příčle. Přenášená síla se rovná součtu reakcí od

obou stropnic.

𝑡𝑤 = 7,1 𝑚𝑚 (tloušťka stojiny příčle)

reakce od kratší stropnice:

𝑉𝐸𝑑,2 =
1

2
∗ (𝑔𝑑 + 𝑞𝑑) ∗ 𝑍Š ∗ 𝐿 =

1

2
∗ (3,71 + 7,5) ∗ 3,1 ∗ 4,33 = 75,24 𝑘𝑁

𝑉𝐸𝑑 = 𝑉𝐸𝑑,1 + 𝑉𝐸𝑑,2 = 83,37 + 75,24 = 158,61 𝑘𝑁

vnější šroub:

𝛼𝑏 = 𝑚𝑖𝑛

{

𝑒1
3 ∗ 𝑑0
𝑓𝑢𝑏
𝑓𝑢
1,0 }

= 𝑚𝑖𝑛

{

30

3 ∗ 18
800

360
1,0 }

= 𝑚𝑖𝑛 {
0,56
2,22
1,0

} = 0,56
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 𝑑0 = 𝑑 + 2 𝑚𝑚 = 16 + 2 = 18 𝑚𝑚 (průměr otvoru pro šroub)

𝑘1 = 𝑚𝑖𝑛 {
2,8 ∗

𝑒2
𝑑0
− 1,7

2,5
} = 𝑚𝑖𝑛 {2,8 ∗

25

18
− 1,7

2,5
} = 𝑚𝑖𝑛 {

2,19
2,5

} = 2,19

𝐹𝑏1,𝑅𝑑 =
𝑘1 ∗ 𝛼𝑏 ∗ 𝑑 ∗ 𝑡 ∗ 𝑓𝑢

𝛾𝑀2
=
2,19 ∗ 0,56 ∗ 16 ∗ 7,1 ∗ 360

1,25
= 40,12 𝑘𝑁

vnitřní šroub:

𝛼𝑏 = 𝑚𝑖𝑛

{

𝑝1
3 ∗ 𝑑0

−
1

4
𝑓𝑢𝑏
𝑓𝑢
1,0 }

= 𝑚𝑖𝑛

{

50

3 ∗ 18
−
1

4
800

360
1,0 }

= 𝑚𝑖𝑛 {
0,68
2,22
1,0

} = 0,68

𝑘1 = 2,19

𝐹𝑏2,𝑅𝑑 =
𝑘1 ∗ 𝛼𝑏 ∗ 𝑑 ∗ 𝑡 ∗ 𝑓𝑢

𝛾𝑀2
=
2,19 ∗ 0,68 ∗ 16 ∗ 7,1 ∗ 360

1,25
= 48,72 𝑘𝑁

e) únosnost přípoje v otlačení

𝐹𝑏,𝑅𝑑 = 4 ∗ 𝑚𝑖𝑛 {
𝐹𝑏1,𝑅𝑑
𝐹𝑏2,𝑅𝑑

} = 4 ∗ 𝑚𝑖𝑛 {
40,12
48,72

} = 4 ∗ 40,12 = 160,48 𝑘𝑁

𝐹𝑏,𝑅𝑑 = 160,48 𝑘𝑁 ≥ 𝑉𝐸𝑑 = 158,61 𝑘𝑁 → 𝑉𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒.

f) návrh svaru

navrhujeme svar výšky 𝑎𝑤 = 3 𝑚𝑚

napětí ve svaru:

𝜏‖ =
𝑉𝐸𝑑,1
𝑎𝑤 ∗ 𝑙𝑤

=
83,37 ∗ 103

3 ∗ 110 ∗ 2
= 126,32 𝑀𝑃𝑎

𝑙𝑤 = 2 ∗ 110 𝑚𝑚 (délka svaru, viz obrázek)

posouzení:

√𝜎Ʇ
2 + 3 ∗ (𝜎‖

2 + 𝜏‖
2) ≤

𝑓𝑢
𝛽𝑤 ∗ 𝛾𝑀2

√02 + 3 ∗ (02 + 126,322) ≤
360

0,8 ∗ 1,25

218,79 𝑀𝑃𝑎 ≤ 360 𝑀𝑃𝑎 → 𝑉𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒.
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