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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ocelový skelet nákupní pasáže
Jméno autora: Ondřej Mohr
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Vojtěch Stančík
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, Fakulta stavební, Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

S ohledem na komplikovanější tvar a konstrukční uspořádání konstrukce lze zadání bakalářské práce řadit mezi
ty náročnější. Zdárný návrh předmětné konstrukce předpokládá velmi podrobnou znalost dotčené
problematiky a norem.

Splnění zadání splněno

Vytčené cíle byly splněny.

Zvolený postup řešení vynikající

Bez výhrad, zvolená metodika řešení odpovídá inženýrské praxi. Oponent oceňuje provedenou optimalizaci
vybraných prvků a také zvolený způsob stanovení klimatických zatížení u navržené tvarově nepravidelné
budovy.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Předložená práce má velmi dobrou odbornou úroveň. Student prokázal vynikající znalost odborné literatury a
norem. Hodnocení snižují dílčí nepřesnosti, pramenící pravděpodobně z části z nepozornosti a z části z vyšší
náročnosti zadání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Předložená práce je pečlivě zpracovaná, přehledná, kontrolovatelná a téměř neobsahuje jazykové neobratnosti
a podobné chyby. Rozsah práce je značný a posouzení konstrukce velmi detailní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Výběr literatury odpovídá zadání, všechny reference jsou v seznamu použité literatury citovány v souladu
s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Další komentáře a hodnocení jsou uvedeny v kapitole III.
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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce je kvalitní. Rozsah práce odpovídá požadavkům kladeným na studenta bakalářského studia,
v některých ohledech je převyšuje. Oponent oceňuje výbornou formální úroveň práce, pečlivé zpracování
posudků včetně optimalizace vybraných konstrukčních prvků a celkový přístup k posouzení tvarově nepravidelné
konstrukce. Dojem z práce mírně kazí některé nepřesnosti, které však nemají zásadní vliv na kvalitu práce.

Otázky a komentáře:

- str.7, str.10 a dále – Rozpory v uvažovaných větrných a sněhových oblastech. Město Most se nachází v I.
sněhové oblasti (sk = 0,75 kN/m2) a ve II. větrné oblasti (vb,0 = 25 m/s)

- str.7 – Tvarové součinitele pro vícelodní sedlovou střechu se mají uvažovat dle obr. 5.3 normy ČSN EN
1991-1-3 A1.

- str.10 a dále – Na základě jakého kritéria či předpokladu bylo zanedbáno zatížení vnitřním tlakem větru?

- str.27 – Kombinační součinitel pro proměnné zatížení na střechách (kategorie H) se dle tab. A1.1 normy

ČSN EN 1990 uvažuje hodnotou  = 0.

- str.35, Str.36 – Oponent se domnívá, že posuzovaný vazník by měl být zatížen osamělými silami (reakcemi
z vaznic). Byly uvažovány zatěžovací stavy od příčného větru? Neměl by být průběh zatížení sněhem
v souladu s hodnotami na str.7 lichoběžníkový?

- str.40 – Jakým způsobem byla stanovena hodnota vzpěrné délky rámového vazníku Lcr,y = 7 m?

- str.70 – Na základě uvedených zatěžovacích stavů se zdá, že byly ve výpočtu opomenuty odlehčující účinky
užitného zatížení na rámovou konstrukci. Jakým způsobem by bylo třeba užitné zatížení na konstrukci
rozmístit, aby bylo na konstrukci stanoveno extrémní namáhání?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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